23/2019-69924(1)

Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Хохрякова д.77, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Тюмень Дело № А70-17467/2017

04 июля 2019 года

Резолютивная часть определения объявлена 27 июня 2019 года.

Определение изготовлено в полном объеме 04 июля 2019 года.

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Прониной Е.В., при ведении

протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Новосельцевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Михайловой Светланы Николаевны (13.09.1959 года рождения, уроженка

гор.  Тюмень, зарегистрирована по адресу: 625501, Тюменская обл., Тюменский район, д.

Дербыши, ул. Трактовая, д. 7), заявление финансового управляющего Оберюхтина Андрея

Геннадьевича об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего

имуществом должника

при участии в судебном заседании:

от заявителя – Чариков Я.Г. по доверенности от 01.07.2018.

от должника – Хучашева Н.Н. по доверенности от 20.07.2018.

от органа по контролю (надзору)  - Фефелова О.В. по доверенности от 20.12.2018.

установил:

Определением Арбитражного суда Тюменской области от 18.12.2017 по заявлению

Шебеко Любови Васильевны возбуждено производство по делу о несостоятельности

(банкротстве) Михайловой Светланы Николаевны.

Решением Арбитражного суда Тюменской области от 18.01.2018 (резолютивная

часть от 17.01.2018) в отношении Михайловой Светланы Николаевны введена процедура

реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев, финансовым управляющим

утвержден Оберюхтин Андрей Геннадьевич.

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликованы в печатном издании «Коммерсантъ» от 27.01.2018  №15.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», финансовый управляющий может быть освобожден или отстранен

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83

настоящего Федерального закона в отношении административного управляющего.

В Арбитражный суд Тюменской области 04.06.2019 («Мой Арбитр») обратился

финансовый управляющий Оберюхтин Андрей Геннадьевич с заявлением об

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом

должника.

Определением Арбитражного суда Тюменской области от 07.06.2019  рассмотрение

заявления финансового управляющего Оберюхтина Андрея Геннадьевича об

http://tumen.arbitr.ru/

А70-17467/2017

2

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом

должника назначено на 27.06.2019 на 10 часов 20 минут.

В материалы дела 05.06.2019 («Мой Арбитр»), 26.06.2019 от финансового

управляющего Оберюхтина А.Г. поступили дополнительные доказательства

В материалы дела 26.06.2019 («Мой Арбитр») от Ассоциации арбитражных

управляющих «Гарантия» поступили документы на кандидатуру арбитражного

управляющего Зубарева Александра Александровича для утверждения в деле о

несостоятельности (банкротстве) Михайловой Светланы Николаевны.

В судебном заседании представитель финансового управляющего Оберюхтина

Андрея Геннадьевича поддержал заявление об освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника.

Представитель должника оставил рассмотрение вопроса об обоснованности

заявленных требований на усмотрение суда.

Представителя органа по контролю (надзору) против удовлетворения заявления

Оберюхтина А.Г. об освобождении от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом должника не возражал, против представленной кандидатуры

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве должника не возражал.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения представителей финансового

управляющего, должника, органа по контролю (надзору), оценив представленные

доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Согласно статье 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ и пункта 1 статьи

32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом РФ, с особенностями, установленными федеральным

законодательством о банкротства.

В силу пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

Согласно положениям абзаца второго пункта 5 статьи 83 Закона о банкротстве

административный управляющий может быть освобожден арбитражным судом от

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве по заявлению административного

управляющего.

Исследовав материалы дела, суд считает заявление финансового управляющего

подлежащим удовлетворению, в связи с чем, освобождает Оберюхтина Андрея

Геннадьевича от исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом

должника.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Пункт 6 статьи 45 Закона о банкротстве предусматривает, что в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти

А70-17467/2017

3

дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

 В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или

кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего, соответствующего таким требованиям.

Исходя из смысла указанных норм, выбор кандидатуры арбитражного управляющего

или саморегулируемой организации является прерогативой собрания кредиторов, а суд

утверждает кандидатуру арбитражного управляющего, проверив ее на соответствие

требованиям Закона о банкротстве.

Определением Арбитражного суда Тюменской области от 07.06.2019 суд предложил

финансовому управляющему – провести собрание кредиторов должника, с принятием на

нём решения по кандидатуре арбитражного управляющего для утверждения финансовым

управляющим имуществом должника; протокол собрания кредиторов и прилагаемые к

нему документы представить суду.

В Арбитражный суд Тюменской области 26.06.2019 представлен протокол собрания

кредиторов должника, согласно которому, собранием кредиторов должника от 25.06.2019

было принято решение об определении кандидатуры Зубарева Александра

Александровича, являющегося членом Ассоциации арбитражных управляющих

«Гарантия», подлежащего утверждению в качестве  финансового управляющего

имуществом  Михайловой С.Н.

Ассоциацией арбитражных управляющих «Гарантия», с учётом требований статьи

45 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», представлены сведения на

арбитражного управляющего Зубарева Александра Александровича для утверждения

финансовым управляющим имуществом должника.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», суд считает, что кандидатура арбитражного управляющего Зубарева

Александра Александровича, давшего согласие быть утверждённым в качестве

финансового управляющего имуществом должника, соответствует требованиям,

предусмотренным статьями 20, 20.2. Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», в связи с чем, утверждает данную кандидатуру финансовым управляющим

имуществом должника.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6. настоящего

Закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Согласно пункту 3 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной

суммы такого вознаграждения составляет для финансового управляющего - двадцать пять

тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о

банкротстве.

Соответственно, финансовому управляющему следует утвердить вознаграждение за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве, в порядке, установленном

статьей 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

А70-17467/2017

4

В соответствии с пунктом 1 статьи 60 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», по результатам рассмотрения заявлений, ходатайств и жалоб арбитражным

судом выносится определение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 45, 60, 144 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-186, 188, 223 Арбитражного

процессуального кодекса РФ,

определил:

Заявленное ходатайство удовлетворить.

Освободить Оберюхтина Андрея Геннадьевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом Михайловой Светланы Николаевны (13.09.1959

года рождения, уроженка гор.  Тюмень, зарегистрирована по адресу: 625501, Тюменская

обл., Тюменский район, д. Дербыши, ул. Трактовая, д. 7).

Утвердить финансовым управляющим имуществом Михайловой Светланы

Николаевны Зубарева Александра Александровича (ИНН 720314100760, адрес для

направления корреспонденции арбитражному управляющему: 625003, г. Тюмень, ул.

Урицкого, д. 16, 4-й этаж), являющегося членом Ассоциации арбитражных управляющих

«Гарантия» (115088, г. Москва, ул. 1-я Дубровская, д. 13А, стр. 1).

Утвердить финансовому управляющему единовременное вознаграждение в размере

25 000 руб. за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве, за счет

денежных средств и имущества должника.

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок со дня его вынесения в

Восьмой арбитражный апелляционный суд, путём подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Тюменской области.

 Судья  Пронина Е.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.03.2019 9:07:36
Кому выдана Пронина Екатерина Васильевна